
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 

Sistema SIGA - Emissão em 23/05/2023 14:10 

 

 

 

 

 
Edital nº 032 /2023 – CAV/UDESC 

 
ANDRÉ THALER NETO, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias -  

                  CAV/UDESC, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

   Publicar a composição das Bancas de Avaliação, referente ao Estágio Curricular Obrigatório do Curso de      
   AGRONOMIA para o 1º semestre de 2023, conforme segue: 
 

Ord No
me 

Data Hora Local Área(s) Examinadores 

1 Alexia Sbroglio Polêse 16/06/2023 14:00 Sala 209 - Prédio da 
Agronomia 

Pesquisa em Fitotecnia Or: ALVARO LUIZ MAFRA 

Ex2: LUIZ PAULO 

RAUBER 
Ex3: RITA CAROLINA DE MELO 

 
2 

 
Ana Carolina Raffaelli 
Pohlmann 

 
12/06/2023 

 
16:00 

 
Sala de Reuniões da 
Agronomia 

 
Beneficiamento de Sementes 

Or: DANIELE NERLING 

Ex2: CILEIDE MARIA MEDEIROS 

COELHO ARRUDA DE SOUZA 
Ex3: LUIZ PAULO RAUBER 

3 Augusto Kauan Machado 16/06/2023 16:00 Sala de Reuniões da 
Agronomia 

Assistência Técnica Or: ALVARO LUIZ MAFRA 

Ex2: DANIELE NERLING 

Ex3: LUIZ PAULO 

RAUBER 

4 Claudio Goulart Almeida 14/06/2023 16:00 Sala de Reuniões da 
Agronomia 

Produção de Soja e Algodão no 
MT 

Or: CRISTIANE VELHO 

PELLIZZARO  

Ex2: CLOVIS ARRUDA DE 

SOUZA  

Ex3: MARCELO GOULART 

SOUZA 

5 Daiane Aparecida Stoeberl 19/06/2023 10:00 Produção Animal Bovinocultura de Corte Or: NILSON BRORING 

Ex2: ANDRE FISCHER 

SBRISSIA 

Ex3: DANIEL SCHMITT 

 
6 

 
Dara Pabline Coelho 

 
21/06/2023 

 
14:00 

 
Sala da Produção Animal 

 
Construções Rurais 

Or: NILSON BRORING 

Ex2: CARLOS AUGUSTO DE PAIVA 
SAMPAIO 

Ex3: Daniel Schimitt 

7 Eduardo Melo Oliveira 16/06/2023 10:00 Sala 209 - Prédio da 
Agronomia 

Manejo na Cultura da Macieira Or: FRANCINE REGIANINI 

NERBASS  

Ex2: AIKE ANNELIESE 

KRETZSCHMAR 
Ex3: Renaldo Borges de Andrade Junior 

8 Eduardo Mortari Amarante 06/06/2023 10:00 Sala 209 - Prédio da 
Agronomia 

Assistência Técnica e Comercial Or: CRISTIANE VELHO 

PELLIZZARO  

Ex2: CLOVIS ARRUDA DE 

SOUZA 
Ex3: João Pedro Rech Rossi 

9 Elias Gustavo Simiano 

Kovalski 

13/06/2023 10:00 Sala de Reuniões da 

Agronomia 

Cultura da Soja Or: ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA 

NETO  

Ex2: LUIS SANGOI 
Ex3: João Pedro Rech Rossi 

10 Éliton Fachin Cardoso 21/06/2023 16:00 Sala de Reuniões PPGPV 
Assistência Agronômica em 

Culturas de Lavoura 
Or: CLOVIS ARRUDA DE 

SOUZA  

Ex2: LUIS SANGOI 
Ex3: Gesielli Priscila Buba Roskamp 

11 Emiliano Ramos Ribeiro 20/06/2023 14:00 Sala Zoo Plantas de Lavoura Or: ANDRE FISCHER SBRISSIA 

Ex2: CLOVIS ARRUDA DE 

SOUZA 

Ex3: DANIEL SCHMITT 

12 Frederico Adão Adames 

Bueno 

12/06/2023 16:00 Sala de Reuniões da 

Agronomia 

Fruticultura Or: AIKE ANNELIESE 

KRETZSCHMAR 

Ex2: LEO RUFATO 
Ex3: FRANCINE REGIANINI NERBASS 

13 Gabriel Eder Pasin de Oliveira 06/06/2023 10:00 Sala de Reuniões da 
Agronomia 

Assistência Técnica em Arroz Or: LUIS SANGOI 

Ex2: ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA 

NETO  

Ex3: LUIZ PAULO RAUBER 

 
14 

 
Guilherme Nicolas Pereira 

 
05/06/2023 

 
 
   10:00 

 
Sala de Reuniões da 
Agronomia 

 
Consultoria Técnica e Comercial 

Or: CRISTIANE VELHO PELLIZZARO 

Ex2: CILEIDE MARIA MEDEIROS 

COELHO ARRUDA DE SOUZA 
Ex3: DANIEL SCHMITT 

15 Helen Sofia Boeira Corrêa 06/06/2023 08:00 Sala de Reuniões PPGPV Plantas Medicinais Or: RICARDO TREZZI CASA 

Ex2: FRANCINE REGIANINI 

NERBASS 

Ex3: LUIZ PAULO RAUBER 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

Avenida Luís de Camões, 2090 - Conta Dinheiro - Lages - SC / CEP: 88520000 / Telefone: (49)3289-9100 

Sistema SIGA - Emissão em 23/05/2023 14:10 

 

 

16 Igor Rodrigues Waltrick 16/06/2023 14:00 
Sala Multiuso - Prédio 

Engenharia Florestal 
Plantas Forrageiras Or: ROSELI LOPES DA COSTA 

BORTOLUZZI 

Ex2: Pablo Vanzella 

Ex3: Bruno Jan Schramm Corrêa 

17 Izadora Diaz 16/06/2023 08:00 Sala de Reuniões da 

Agronomia 

Fruticultura Or: ALVARO LUIZ MAFRA 

Ex2: MARI INES CARISSIMI BOFF 

Ex3: Jéssica Carolina Faversani 

 
18 

 
Jefferson Zaion Laskawski 

 
22/06/2023 

 
14:00 

 
Sala de Reuniões da PPGPV Assistência Agronômica em 

Culturas de Lavoura 

Or: CLOVIS ARRUDA DE SOUZA 

Ex2: CILEIDE MARIA MEDEIROS 

COELHO ARRUDA DE SOUZA 
Ex3: FABIO NASCIMENTO DA SILVA 

19 João Bortoluzzi Lopes 06/06/2023 14:00 Sala de Reuniões da 
Agronomia 

Fruticultura 
Or: LEO RUFATO 

Ex2: FRANCINE REGIANINI NERBASS 

Ex3: Renaldo Borges de Andrade Junior 

20 José Luiz Garcia Dias 13/06/2023 14:00 Sala de Reuniões da 
Agronomia 

Levantamento Topográfico e 

Cartografia 
Or: ALVARO LUIZ MAFRA 

Ex2: PAMELA MOSER 
Ex3: VERALDO LIESENBERG 

21 Julia Emanueli Rau 14/06/2023 10:00 Sala de Reuniões da 
Agronomia 

Fruticultura Or: FRANCINE REGIANINI 

NERBASS  

Ex2:AIKE ANNELIESE 

KRETZCHMAR 
Ex3: Bruno Dalazen Machado 

 

22 

 
Kethelen Aparecida Oliveira 

da Silva 

 

16/06/2023 

 
 
   10:00 

 

Sala de Reuniões da 
Agronomia 

 
Tecnologia e Produção de 
Sementes 

Or: CILEIDE MARIA MEDEIROS 

COELHO ARRUDA DE SOUZA 

Ex2: NATALIA CAROLINA 

MORAES EHRHARDT 

BROCARDO 
Ex3: DANIELE NERLING 

23 Luigi Neidert 19/06/2023 14:00 Produção Animal Bovinocultura de Corte Or: NILSON BRORING 

Ex2: Daniel Schimitt 

Ex3: ANDRE FISCHER SBRISSIA 

24 Marceli Buss 19/06/2023 14:00 Sala de Reuniões da 

Agronomia 

Fruticultura Or: CRISTIANO ANDRE 

STEFFENS  

Ex2: CRISTIANE VELHO 

PELLIZZARO Ex3: MARI LUCIA 

CAMPOS 

25 Maria Rita dos Santos Bueno 16/06/2023 10:00 Sala Zoo Horticultura Or: ANDRE FISCHER 

SBRISSIA  

Ex2: LUIZ PAULO RAUBER 
Ex3: Pedro Antonio Garzon Camacho 

 
26 

 
Milena Taruhn Pereira 

 
12/06/2023 

 
14:00 

 
Sala de Reuniões da 

Agronomia 

Assistência Técnica e Produção 

de Sementes 

Or: GISELLE REGINA RODOLFO 

Ex2: CILEIDE MARIA MEDEIROS 

COELHO ARRUDA DE SOUZA 
Ex3: LUIZ PAULO RAUBER 

27 Natália Louise Rodrigues 16/06/2023 14:00 Sala Zoo Bovinocultura Or: ANDRE FISCHER SBRISSIA 

Ex2: CRISTIANE VELHO 

PELLIZZARO  

Ex3: MARI LUCIA CAMPOS 

28 Samara Martins Zanella 21/06/2023 10:00 Sala de Reuniões da 
Agronomia 

Fitopatologia Or: CRISTIANO ANDRE 

STEFFENS 

Ex2: FABIO NASCIMENTO DA 

SILVA 
Ex3: Paulo Sérgio Gularte 

29 Stephan Heidrich Wachholz 12/06/2023 10:00 Sala de Reuniões PPGPV 
Assistência Agronômica em 

Culturas de Lavoura 
Or: CLOVIS ARRUDA DE 

SOUZA 

Ex2: RICARDO TREZZI CASA 
Ex3: ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA 
NETO 

 
30 

 
Tamara Provensi Piton 

 
16/06/2023 

 
10:00 

 
Sala PG3 - Prédio da 

Agronomia 

 
Melhoramento de Arroz Irrigado 

Or: LUIS SANGOI 

Ex2: ROSELI LOPES DA COSTA 
BORTOLUZZI 

Ex3: Marcos Cardoso Martins Júnior 

31 Thiago da Silva da Silva 12/06/2023 08:00 Sala de Reuniões da 
Agronomia 

Assistência Técnica Or: ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA 

NETO 

Ex2: CLAUDIO ROBERTO FRANCO 
Ex3: LUIZ PAULO RAUBER 

32 Tiago Ribeiro Wiggers 05/06/2023 16:00 Sala Zoo Bovinocultura Or: ANDRE FISCHER 

SBRISSIA 

Ex2: NILSON BRORING 
Ex3: DANIEL SCHMITT 

 
Lages(SC), 23 de maio de 2023. 

 
_________________________ 

André Thaler Neto 
Diretor Geral do CAV/UDESC 

 


